
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  363/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 859 del 08/07/2024

OGGETTO: : Progetto Studio di fattibilità Tecnico-Economica per la “Riqualificazione degli 
spazi esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado” di 
Gangi. CUP: I82B24001120009               
 NOMINA VERIFICATORE 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 08/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

 L’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere sui PROF e OIF, ha pubblicato in data 30 
aprile 2024 il D.D.G. n.109, PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - Potenziamento e 
miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa;

 Il bando prevede la redazione di progetti, avente un importo massimo di €.350.000,00, indirizzato ai 
seguenti interventi:  adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, 
auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli 
edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei 
contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 
accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno;

 l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando, con l’esecuzione dei lavori per la 
“Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento dell’offerta didattica nella scuola secondaria 
di 1^ grado” di Gangi, sito in via San Leonardo;



Atteso che con determina n. 320 del 18/06/2024, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gvo n. 36 del 31/03/2023 
(Codice dei contratti pubblici), è stato nominato l’ing. Natale Genduso Responsabile  unico di progetto 
(RUP) e progettista e il geom. Canalicchio Antonino Coordinatore della Sicurezza in Fase di Proget-
tazione;

Rilevato che ai sensi dell’art. 4, comma 3 dell’All.I.2 al D.Lgvo n. 36/2023, il RUP può svolgere, per 
uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista 
e/o di direttore dei lavori;

Visto che l’ing. Natale Genduso ha svolto le funzioni di RUP e progettista dell’intervento;

Visto che ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.L.gvo n. 36/2023 “…..L’attività di verifica è incompati-
bile, per uno stesso progetto, con le attività di progettazione, di coordinamento della relativa sicurezza, 
di direzione dei lavori e di collaudo”;

Ritenuto pertanto di nominare l’Arch. Giovanni Vena, Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, 
per l’espletamento della verifica del progetto ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgvo n. 36/2023 e 
con le modalità di cui all’art. 34 Sez. IV dell’All. I.7 al Codice;

Richiamato il “Regolamento Comunale per la disciplina del fondo incentivi per lo svolgimento di fun-
zioni tecniche di cui all’art. 113 del D. L.gs 18 aprile 2016, n. 50”;

Premesso quanto sopra

Vista:
 la determina sindacale n. 43 del 16/11/2022 con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP. e della relativa posizione;
 la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della citata legge n°127/97;
  il codice dei contratti di cui al D. Lgvo. n° 36/2023;
 il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, per le parti applicabili;
 la L. R. 12 Ottobre 2023, n° 12;
 l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

Nominare l’Arch. Giovanni Vena, Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, in possesso dei req-
uisiti di capacità e competenze professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico, per la verifica, 
ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.L.gvo n. 36/2023 con le modalità di cui all’art. 34 Sez. IV dell’All. 
I.7 al codice, del progetto Studio di fattibilità Tecnico-Economica per la “Riqualificazione degli spazi 
esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado” di Gangi;

Dare atto che l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgvo n. 36/2023, sarà previsto nel quadro economico 
dell’intervento, tra le somme a disposizione, in coerenza al “Regolamento per la ripartizione al person-
ale interno degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. L.gs 18 
aprile 2016, n. 50”;

Di trasmettere copia della presente al dipendente incaricato

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *



ING. GENDUSO NATALE

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 363/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: : Progetto Studio di fattibilità Tecnico-Economica per la 
“Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella 
scuola secondaria di primo grado” di Gangi. 
  CUP: I82B24001120009               
  NOMINA VERIFICATORE 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 08 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo

